gnatus locus idoneus pro aedificando templo, parochia et schola 
catholica? 2-o habenlne tamen aliquod templum seu oratorium. 
in quo divina peragantur pro calholicis ritu calholico? 3-o si ita, 
quis et quibus expensis aedificavit Ułud oratoriolum? 4-o in 
quali fundo est aedificatum templum, parochia et schola? 5-o 
estne exemptus fundus ecclesiae, parochiae et scholae ab one
ribus rusticanis? 6-o habetne ecclesia cincturam et sufficiens. 
coemeterium? 7-o habetne ecclesia, parochia et schola agros, 
hortos et prata? 8-o ex quibus pagis conveniunt catholici ad hanc 
ecclesiam? 9-o convenientes ad hanc ecclesiam patiunt.urne ali
quas turbationes et per quem? 10-o calholici hanc ecclesiam 
frequentantes solvuntne omnes catholico sacerdoti, an ,ero im
pediantur per aliquem et per quem'? 

Ad 1-um permissi septem testes singillalim una cum suis 
communitatibus universis citati, iurati, examinati fassi sunt: in his 
parochiis Namestowiensi et Lokcensi nullibi esse assignatum lo
cum per dominos terrestres vel officiales arcenses pro aedifi
candis templis, parochia et schola catholicorum. 

Ad 2-m primi quatuor testes videlicet sculteti Rabcicensis. 
Rabcensis, Polhoriensis et Sylnensis una cum suis communitatibus 
fassi sunt, se habere templum sen oratorium ex !ignis extructum 
in possessione Rabczicza. 

Ad 3-m iidem quatuor sculteti cum suis communitatibus, 
qui immediate premisso puncto fassi sunt, quod rev. dom. Al
bertus Borowicb, parochus catholicorum Namestowiensium et 
Lokcensium, in possessione Rabczica degens, ibidem conquisitis 
hincinde elemosinis, subveniens etiam clancolorie incolis prae.., 
dictorum pagorurn, quia pałam prae timore arcensium non aude
bant, maxime propter Mathiarn Klinovski, a quo multas persecu
tiones sustinuerunt catholici, extruxit ecclesiam tertio abhinc anno. 

Ad 4-m fassi sunt iidem, qui ad 2-m punctum, ecclesiam 
extrnctam esse in fundo antiquitus in coemeterium designato 
per communitatern Rabcicensem loco sepimento ab antiquo, ci.n
eto et bene clauso in usum sepulturae defunctorum loci, parochia 
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est exlructa in mediis duarum sessionum colonicalium, scilicet 
Laurentii Sroka et Marei Grizak, ex zelo et pietale religionis con
cessis particulis per possessores dictarum sessionum, ipsam peni
tus ecclesiam modernam seu locum antiqui coemiterii contingen
tibus. Schola seu habitatio magistri scholae habetur in fundo 
Laurenlii Sroka, cuius particulam titulo pignoris possidet magister 
scholae. 

Ad 5-m sicut communitas antiquitus sequestravit locum in 
usum sepulturae, in quo de facto est ecclesia extructa et commu
niter onera eius supporlabat, ita et de facto. A fundis, in quibus 
parochia et schola sunt erecta, supportant onera earundem posses
sores, contribuente magistro scholae et labores supportante pro 
rata sua particulae, ita fassi sunt possessores dictarum sessionum 
et universa communitas Rabcziczensis. 

Ad 6-m et eadem communitas Rabcziczensis recognovit et 
oculate nobis demonstravit, nec cinctam esse ecclesiam nec coe
miterium sufficienter, imo vix aliquot esse, siquidem volentes tem
plum habere lotum fere illo occuparunt coemiterium, ad quae ita 
tam ecclesia stricta est angusti coemiterii, quam coemilerium 
per templum anguslalum, ita ut vix. aliqui possint sepeliri in coe
miterio et templum etiam paucos capiał. Ampliare tamen illud 
non possunt agris el hortis et pratis obsistentibus. 

Ad 7-m tota communitas fassa est, nullos habere parochum 
caU1olicum agros, horlos, nulla etiam prata. 

Ad 8-m eadem communitas Rabcziczensis ac etiam omnes 
4. testes cum suis communitalibus fassi sunt, incolas catholicos 
illo cum pagis convenire ad hoc templum, hoc addito, quod etiam 
Veselovienses, Mutnenses, Klinicenses, Klinenses, Bobrowienses, 
Zubroglowienses et alii, qui alias ad parochias Namestowiensem 
et Lokcensem pertinent catholici, per evangelicos ministros pos
sessas. 

Ad 9-m Sophia Kramarka annorum c. 33 de possessione 
Bobrowo com. Arva, citata, iurata, examinata fassa est: «perge
bam - inquit - cum sorore mea de Bobrowo ad benedictiooem 
seu introductionem post nuptias eiusdem sororis meae ad eccle
siam Rabcziczensem, obvians autem nobis Martinus Głuszak mo-
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lilor Rabcziczensis, vehens Mathiam Klinowski, (qui) flagello pro di
rectione equorum in manibus habilo in tantum flagellabat Slepha
num Beniczkow vectorem nostrum, quod a nobis aufugere nosque 
,deserere coactus sil; trahas nobis perverterunt, nos eiecerunt, fra
meam acceperunl, ipsas eliam trahas cum equo capuerant, nec re
-słituissent, nisi alia praeda illis occurrisset, videlicet quidam Kli
oicenses, deferentes trahis baptisandos infantes ad ecclesiam Rab
~ziczensem, quos agressi sunl iidem noslri lurbatores nobis di
missis, exprobrando, quod alienos deos quaeramus nobis et non 
simus contenti evangelicis ministris. Vidi etiam - inquit - qualiter 
tractali sunt eodem tempore per eosdem noslros et eorumdem 
,turbatores patrini, deferentes ad baptisandum illos infanles de 
possessione Klinik ad ecclesiam catholicam Rabcziczensem infan
.temque ex trahis ad nives volare excussum. Eadem teslis sub 
.eodem iuramento quaerulose recognoYit, qualiter ipsam praegnan
tem ad ecclesiam catholicam Rabcziczensem proficiscenlem Mal
thias Jelito de Zubriglowa predonum more invaserit, raplaveril, 
vestimentis privare enixus fueril sibique exprobraveril, quod 
missas et deos sibi alienos queranl impii papislae, aliasque 
nullo inlermisso vexandi catholicorum, modo ipsos etiam par
vos pueros contra catholicos ad divina proficiscentes exercuant 
,et vociferari permittant lutherani. Jacobus Garczak de Bobrowo 
,com. Arva sub iuramenlo fassus est, qualiler ipsius filium Simo
nem ex templo catholico Rabcziczensi redeundo domum auriga 
vulgo woznicza Jablonkowiensis cognominatus ad fossatum mo
lendini supra Zubriglowa aqua repletum in rigidissimo frigore 
intruserit, ex quo vix non est congelatus, antequam pervenisset 
domum. Joannes Kramar vidit livores percussorum Klinicensium 
per Mathiam Klinovski, dum infantes baptisandos tulissent ad 
ecclesiam Rabcziczensem catholicam, prout ipsi falebantur, se 
percussos esse per Mathiam Klinovski et eius salellites. MaUiaeus 
Omasta annorum c. 80 incola Rabcziczensis sub iuramento fassus 
esl, se vidisse, qualiter Matias Klinovski Sophiam Garczarka ex 
Bobrowo, venientem ad templum Rabcziczense calholicum, ut 
supra, cum trahis everterit ad nives. Joan. Trojak annorum c. 50, 
catholicus, Eva Babiarcziczka annorum c. 40, Albertus Semela 
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annorum c. 40, Regina Blasztionka annorum c. 25, Petrus Fer
le1a annorum 30 et Sophia Vilupczina incolae Klinicenses stm 
imamento fassi -sunt, dum tulissent ex possessione Klinik com. 
Arva tamquam patrini infantes Adami et Alberti Prokopczik et 
Andreae Kramar catholicorum IGinikensium ad ecclesiam Rabczi
czensem baptisandos, obvius ipsis Mathias Klinovski cum sociis 
suis ordinariis, organistam Jacobum Lazak, templi operarium, et 
Albertum Kaniak, puerum parochi, seminudum rigida hieme ex 
Rabczicza retro ligatis manibus, petentibus ad arcem Arvensem, 
interrogans fatentes, quo pergerent, iisque respondentibus, se per
gere ad baptisandum infantes catholicorum ad catholicam eccle
siam Rabcziczensem, furore succensus dictus Matbias Klinowski: 
«aha vos, inquit, nequam homines alienos deos queritis vobis»,. 
sicque loquens, extractum de trahis Joannem Tr(o)jak patrinum ita 
concussit, quod vix in eodem loco non sit mortuus; contigit autem 
hoc circa finem bachanaliorum curenti anno 1659. Qui Joannes. 
Tr(o)jak de facto etiam coram nobis conqueslus est, se necdum con
valuisse perfecte ex illa concussione, ostendens simul digitum ita 
eluxatum eo tempore percussionis, quod defacto tamquam de
mortuo uti non possit. Alter patrinus Albertus Semela similiter 
tractatus est per dictum Klinowski, 3-ius vero Petrus Ferleta 
horum exempla territus cum trahis suis aufugit. Feminae ex trabis. 
descendere nolentes, et percussae et ex trahis eiectae sunt, ita ut 
unus infans ex manibus se tenentis excussus procul volaverit ad 
nives, insuper aversos ab ecclesia catholica hos duorum infantium 
patrinos compulit ad praedicantem Namestowiensem, per quem 
baplisati sunt, existente patrino unius infanlis ipso Mathia Klinow
ski, altero vero organista Rabcziczensi captivo in locum percusso
rum patrinormn, ablatisque reculis patrinorum penes se habitis. 
sic baptisatis infantibus eos dimiserunt. Georgius Koczanda an
norum 40, Laurentius Pinia annorum 50, Blasius Kalita anno
rum 50, Jacobus Preczinik annorum 30, incolae Klinikienses. 
ut supra querulose sub iuramento fassi sunt, quod dum irent 
processionaliter ex Klinik per possessionem Slanica eiusdem 
com. Arva ad pah-ocinium S. Joannis Bapt. in Orawka Spit
kovski pro indulgentiis, ex superiori parte domus sen stabuli 
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Kaverowo (?) dicta, in angusta plateola lutherani deiecerint asse
rem, quo vix non fregerunt vexillum vel ferentis caput, in ludi
brium religionis catholicae. Albertus Stietiar ex possessione Pol
hori sub iuramento fassus est, qualiter ipse iter faciens cum fi
liolo suo ad templum Rabcziczense, per obvium sibi Mathias Kli
nowski cum chirurga germano Belsensi, inlerrogatus, quo pergeret, 
respondensque «ad templw11, inquit, Rabcziczense»; mox iussus est 
per eundem germanum gladio tenso verberari, sequentibus dictis 
exprobrando ipsi devotionem calholicam: «aha! nequam et illegi
time filii non habes alibi templum, quam illuc easl>, ubi videns hic 
fatens stringi contra se gladium ex mandata Mathiae Klinowski 
per dictum chirurgum, continuo in fugam se proripuit, per se
•quentemque se sat diu stricto ense dictum chirurgum fuga eva
sit, quod per eum transfixus non sit. Mathias Mandralak incola 
possessionis Sylne com. Arva sub imamenlo fassus est cum gravi 
querela, qualiler ipsum ex templa Rabcziczensi redeuntem domum, 
Nicolaus filius Georgii W eselowski vibrato gladio invasit et ad 
,caput feriit, nisi obiecto cribrorum tunc sec.urn habilorum se de
fendisset, infalibile vulnus accepisset, pront apparet ex cribris dis
iectis nobis praesentatis sub eodem iuramento recognoscente 
teste, ictu ad caput ipsius vibrato gladii per dictum Nicolaum 
Weselowski esse, et discreta Regina Wuenczka in possessione 
.Sylne sub iuramento querulose fassa est, quod dum ipsa fatens 
ivisset ad templum Rabcziczense pro introduclione post nuptias, 
Kahun, satelles Mathiae Klinowski ante ipsum templum Rabczi
czense famulum fatentis (Melchiorem Sikorak) concusserit et ma
num eluxaverit, ita ut per duas seplimanas usum manus suae 
habere non potuerit. Stanislaus Chabina incola Sylnensis sub iu
ramento fassus est, quod eunlem ipsum cum aliquol sociis post 
catbolicum sacerdotem ad templum Weseloviense praedicans Na
mestoviensis, Boczka dictus, insequebatur eques, contra eos cogens 
•equum suum conculcare et perlerrere, eos nitis per capita flagel
labat, conviciis et vituperiis tam ipsos quam illorum catholicam 
religionem afficiendo. 

Ad 10-m omnes sculteti cum suis conununitatibus suprano
tatis sub iuramento recognoverunt, quod non omnes catholici pa-
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rochiarum Namestowiensis et Lokcensis solvant catholico sacer
doli, nisi qui volunt ex gratia aliquid illi praestare, quia coguntur 
solvere per praedicantes Namesloviensem et Lokcensem, sibi tam
quam ad suam parochiam spectantes, mediantibus officialibus ar
cis Arva, qui dicunt catholicis, se non curare etiam si quantum 
danl de sua subslantia catholico sacerdoti, modo contentent pre
dicantes de ordinario ipsorum salario, quod rnultis est onerosum 
et intolerabile, et ideo non omnes catholici harum parochiarum 
solvunt catholico parocho; hinc est, quod et strenam novi anni 
ex debito tam calholici quam Jutherani praestiluri eandem singu
lis patribusfamilias comporlant ad scultetum suum et praedicanti. 
offerunt, catholicum autem sacerdotem domos eorum benedicen
tem gratanter excipiunl et strenam secundum liberalitalem quo
que suam in domibus suis praesenlant. Scultetus Rabcziczensis 
cum lola sua communitate fassus esl, quod Malhias Klinowski 
quatuor iuga boum Rabcziczensium curaverit abigi pro eo, quod 
calholici recusaverint solvere et extradare metretas praedicanti 
Namestowiensi. Joan. Dominiak sub iuramento fassus est, quod 
per Klinowskium fueril incaplivatus in Slanica ob denegalas me
tretas praedicanti, nec aliter quam ad fideiussionem Jacobi Mar
czak sculleli Rabcziczensis de extradandis metretis denegatis est 
dimissus, recognoscente id ipsum sub iuramenlo dieto Jacobo 
Marczak, qui ipse etiam equuleo suspensus erat per Mathiam Kli
nowski sub arce, quod calholicus existens noluerit solvere prae
dicanti. Joannes Slowiczak et Laurentius Sroka incolae Rabczi
czenses fassi sunt, quod ipsi etiam ob non praestitas solutiones 
praedicanti Nameslowiensi tamquam catholici in maximo frigore 
fuerint iucarcerali, ubi vix non sunt congelali, in Slanica, quorum 
primus ulroque ex frigore ad cubiculum acceptus ex vinculis se 
quidem redemit, penes alterum tamen per collum catena ad lra
bem appensum per totam et integram noclem manere est coac
tus. Idem Joannes Slowiczak officio scultetus sub iuramenlo fas
sus est, quod Mathias Klinowski in limine propriae fatentis domus 
eundem fatentem stratum et extensum demandaverit cedi per 
suos famulos, prout et cesus fuisset, nisi intenlissimis precibus 
uxoris suae fuisset liberalus, idque propter eandem saepius no-
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minatam metretarum denegationem ministro evangelico, hoc idem 
sibi constare tota recognovit communilas. Georgius Weselowski, 
scultetus Weselowiensis, qui supra, cum tota sua communitate 
recognovit sub iuramento, quod per integros duos annos tam per 
cathoLicos quam per lutheranos incolas studio retenlam solutio
nem, donec determinetur per aliquem superiorem iudicem catho
licorum, sacerdoti Yel lulherano ministro debeant solvere, et ipsis 
id ipsum demandetur simul et semel tolam illam retenlam solu
lionem duorum annorum ab universis incolis Weselowiensibus. 
exactam transmiserit evangelico ministro Namestowiensi, et quia 
ob denegatum auxilium aedificandae ecclesiae lulheranae in pos
sessione amestowiensi com. Arva ita se abstraxit ab incolis We
selowiensibus praedicans Namestowiensis ipsorum ordinarius, quod 
denegali._ sibi servitiis per ipsum cogantur fatigiis et expensis ma
gnis ex remotioribus locis adducere praedicantem de facto et 
iam retinent unius anni solulionem, nescientes cuinam illorum 
debeanl praeslare eandem. Adamus Prokopczik incola Klinicensis. 
recognovit sub iuramento, se in cyppum fuisse compactum in 
Lokca ob denegatas metretas a se tamquam catholico praedicanti 
Lokcensi. 

Te'rtiium deeoutrum. 
Ratione percussionis parochi Rabcziczensis per Mathiam 

Klinovski et socios eius: 1-o scisne Jacobum Lasak fuisse opera
rium ecclesiae catholicae Rabcziczensis pro eo tempore, quo ca
ptus et incatenatus est per Mathiam KLinowski et quod nec incola 

• fuerit, sed advena tantum? 2-o quid iuris habuit Mathias Klinow
ski in Jacobom Lasak incaptivando ipsum? 3-o ubi Mathias Kli
nowski cepit Jacobom Lasak, quare illum cepit, quo duxit, quo
modo captivavit et quomodo liberatus est? 4-o incaptivato Jacobo 
Lasak, quo ivit Mathias Klinowski? 5-o qualiter et quomodo rediit 
idem Malhias Klinowski? 6-o redeunte Mathia Klinowski ubi erat 
parochus Rabcziczensis rev. dom. Albertus Borowich? 7-o vidi
stine Mathiam Klinowski extrita via reLictis in eadem trahis, qui
bus vehebatur, divertissc per integras nives pedester versus tem
plum Rabcziczense? 8-o vidistine Malhiam Klinowski clavam 
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vulgo buzogan contra parochum Rabcziczensern eaque tactum 
solo prostravisse? 9-o vidistine satellites Klinowskii proslrato sa
eerdote accurrisse eurnque percussisse, et qui erant illi? 10-o audi
vistine pulsurn campanae contra violentos dari solilum in accursu 
aliorum pro defensione paro chi factum? 11-o accurreruntne ali
qui audito tali pulsu pro defensione parochi? 12-o percusso sa
cerdote quo recessit Klinowski et quid fecit, quo nocturno tem
pore discessit? 13-o scisne Mathiam Klinowski nocturno tempore 
cum satellitibus suis domum parochialem invasisse, portas arie
tasse, efregisse, intrasse, ibidem Jacobum Lasak repertum concus
-sisse eundemque cum organario et puero parochi Alberto Kaniak 
-colligalos abduxisse, quo et qualiter abivisse? 14-o vidistine, quo-
modo et qualiter ducebantur organarius Rabcziczensis Albertus 
Kaniak et Jacobus Lasak ad arcem Arvensecn? 

Primus testis Jacobus Lasak ann. c. 25, molitor Chiznensis 
com. Arva, citatus, iuratus, exacninatus fassus est: Ad 1-m: «dum 
laborarem in hospilio meo circa cancelios pro ecclesia Rabczi
czensi, vocavil me Klinowski per Laurentium Marczipan, qui et 
Drapalak et Mesztian vocatur, adegitque secum venire ad sculte
tum Rabcziczensem Jacobum Marczak, ubi me incatenari curavit 
pro eo, quod ininquisitus per Martinum Głuszak, molitorem Rab
cziczensem, noluerim convenire, et primo quidecn cyppo rigidissimo 
in frigore strinxit, post vero vix non congelalurn in dornum in
ducit, ibique incatenari curavit, non incolam loci, sed advenarn 
dumtaxat in aliena domo pro tempore hospitantem, nil iuris in rne 
habensJ>. Ad 3-m: «resciens dominus parochus ex delatione uxo-
ris meae lamentantis venit et me inde, acceptis ab uxore sculteti , 
clavibus, aperta sera catenae tacnquarn operarium suurn liberatum 
ad parochiam duxib. Ad 4-m: «rne captivato Klinowski cum rno-
litore Martina Głuszak et sociis suis ad popinam ivit. Ad 5-rn: «in
lelligens in popina Klinowski me per plebanum eliberaturn, mox 
scultetiam versus inde redibat visoque parocha in coerniterio 
relictis trahis in via per integras nives veniebat versus templum, 
et quia inaudiverat parochus ex certis hominibus ipsum arnica
hiliter permoventibus Klinovskium noclurno tempore ad mactan-
dum ipsum invasurum parochiam, adventantem Mathiam Klinow-
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ski allocutus est parochus his verbis: si me intendis mactare, 
nocte veni potius de die, ut videant homines et referant superio
ribus meis». Ad 8-m: non vidit Mathiam Klinowski proiecisse 
davam contra dominum parochum, quia fuil inclusus in templa 
ob metum Klinowski, ubi existens audivit cJamantem parochum 
in haec verba: «prohibeo te venire ad coemiterium in nomine Dei, 
Patris et Filii el Spiritus Sancti»; audivit et Klinowskium respon
den(lem): «Lu - inquit - in nomine Dei, ego autem in nomine 
diaboli». Audivit et strepitum proiectae clavae, dum parochus ta
ctus est in fronte, sacerdotemque dicentem: «iam me, inquit, de
vorasti»; audivit et strepitum crebrorum ictuum, dum solo prostra
tus sacerdos percuteretur per satellites Kliuowscii et clamorern 
matris sacerdolis defensarn inclamanlis contra violentos. Audivit 
quemdam Klinovskianorum inclamantem, (ut) manus ipsi id est sa
•cerdoti amputentur. Ad sequentia .nil. Ad 13-m: «fui, inquil, in domo 
plebanali, quando Mathias Klinowski cum suis sociis invadens 
plebaniam primum aliquis illorum explosit bombardam in fene
-slram, deinde desumpta ex cinctura hortuli plebanialis trabe, arie
tando efregerunt ianuam atrii, post ipsius cubiculi, quo ingressi 
primo repertum me post fornacem lalitantem ipse Klinowski per 
pedes extraxit et tamquam manipulum aliquem terrae allicit et 
usque ad deliquium sensuumque amissionem cum satellitibus suis 
•Concussit ac semivivum pedibus sub scamnum traxit, ubi me sic 
iacente arietatione ingentis trunci agressi sunt ianuam camerae, 
in qua occlusus erat iam ante enormiter concussus sacerdos, or
,ganarius et puer; qua effracta ex parte parochum, data ipsi fide 
de non interficiendo, evocarunt et quod non ulciscelur suas in
iurias adiurarunt, clavam per organarium, sacerdote extento, ra
ptam receperunt, organararium et puerum exegerunt, vinctisque 
retro manibus tam fatentem, quam organarium et puerum paro
-chi secum ad scultetiam duxerunt, in via penes columnam Passio
nis Dominicae organistam percusserunt, ad sculletiamque de
-0.uctos catenis singulos ad collmn vinxerunt, sequenti die ad Jo
.annem Slowiczak ductos vestibus spoliarunt et post maximis tri
bulationibus affectos ad arcem duxerunt. 

Secundus testis Martinus Głuszak, molitor veteris Rabcza, 
Materjaly II. 18 
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citatm, iuratus, examinatus fassus est ad 1-m, 2-m et 3-m nihiI. 
Ad 4-m scit, incaptivato Jacobo Lasak Mathiam Klinowski secum 
et cum aliis sociis discesisse ad popinam. Ad 5-m: existens in 
popina cum Mathia Klinowski vidit, quando resciens Mathias Kli
nowski eliberalum esse Jacobum Lasak per rev. dom. Albertum 
Borowicz parochum Rabcziczensem furore succensum se prori
puisse ex popina, dicens: «ibo ego et videbo, quis eliberat meos 
captivos»; ad 6-m vidit parocbum Rabcziczensem redeunte Kli
nowskio ex popina in coemiterio constilutum, permonuitque pa
rochum, ut fugiat, alias mactabitur. Ad 7-m: vidit Mathiam Kli
nowski reliclis trahis, ut in deutro, versus templum ex via diver
tisse. Ad 8-m: vidit Mathiam Klinowski extra cemiterii cincturam 
existentem iecisse clavam vulgo bozigan in sacerdotem, parochum 
Rabcziczensem, constitutum in cemiterio, qua ad frontem percussus 
sacerdos corruit ad terram. Ad 9-m: vidit Georgium Kahaniak, 
Laurentium Marczipan, qui et Masztian et Drapalak cognominalur, 
Korpaczek et Koczurak, socios Klinowski ad solo proslratum ictu 
clave Klinowski accurrisse eumque crebris ictibus et magnis ver
berorurn plagis affecisse. Ad 10-m nil. Ad 11-m: vidit accurrentes 
quasdam foeminas in defensam sacerdotis, sed ipse fatens illas 
repellebal, ne ipsis etiam aliquid mali conlingeret. Ad 12-m: per
cusso sacerdote et ad parochiam deduclo vidit discessisse Ma
thiam Klinowski cum sociis ad scultetum Jacobum Marczak, ibi
que percussi primum super fimo delractis Jacobo Brinkus et 
Mathia Moronstziak hominibus catholicis ex popina secum ad
duclis sumpserunt coenam, sumptaque coena compotando ali
quamdiu cum sociis Malhias Klinowski reflexit se de ablala sibi 
clava per organistam, quando feriit ipsa sacerdolem, ad eundem
que conquirendum pro recuperanda clava sociis animalis agressus 
est primum Andreae Sadło incolae Rabcziczensis domum hospi
tium videlicet organistae, ubi patefactis cunctis clausuris, dum 
per omnes latebras quaesitus organista per Klinowskium non re
periretur iureiurando affirmando patrefamilias illum abesse a sua 
domo, perexit una cum dictis sociis suis et filio suo Matlheo 
Klinowski ad domum plebanalem resciens ibi esse organistam, 
ubi nolente familia dni plebani recludere ianuam ad instanliam 
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et graves comminałiones Matbiae Klinowski aprehensa quadam 
trabe ex cinctura horti parochialis arielando exruperunł parłam 
atrii parochialis post et cubiculi, in quo percusserunl Jacobum 
Lasak extractum depost fornaces, ubi lałitabat, per pedes pavi
mentoque cubiculi alium usque ad deliquium, tandem invaserw1t 
parłem camerae parochialis, in qua occlusus erat parochus iam 
ante concussus organista et puer parochi. Unde evocatus ad fidem 
sibi <latam parochus, quod non mactabilur, recuperata clava Kli
nowski colligalisque organista, Jacoba Lasak et Alberto Kaniak, 
servitoribus ecclesiae, discessit el vincłos secum ad sculletiam 
abduxit et sequenti die ad arcem deduxil, me, inquit, oculalo in 
his omnibus tesle ubique praesente. 

Tertius teslis Jacobus Brinkus et quartus fatbias Moronsliak, 
incolae Rabcziczenses, ipsi non sciunt, qua de causa evocati per 
Małhiam Klinowski in viaque penes trahas manere iussi Klinov
skio cum socii et molitore Martina Głuszak versu cemiterium 
digredientibus, viso ibidem parocha, citati, iurati, examinati fassi 
sunt, se vidisse, qualiłer Mathias Klinowski proiecit clavam contra 
parochum, qui tactus in fronte corruit ad terram, sociique Kli
nowski accurrendo iacenlem in terra sacerdotem concusserunt; 
ad alia nihil, quia ipsi etiam post fustigati apud scultetum in fimo, 
nescientes quam ob causam, nisi quod essent homines catholici, 
sui dumtaxat curam habuerunt. 

Quinlus testis Albertus Dudaszek annorum c. 23, incola Ve
teris Rabcza com. Arva, citatus, iuratus, examinałus fassus est, 
generaliter per vim areptus, inquit, per Mathiam Klinowski pro 
auriga ex Rabca deduxi ipsum et socios ipsius Kahaniak, Koczu
rak, Korpaczek, Marczipan etc. ad Rabczicza, ubi capłivato Jacoba 
Lasak apud scultetum profecti sunt ad popinam una cum Marti
no Głuszak, indeque redeuntes relictis trahis in via iverunt con
tra parochum in cemiterio existentem, accedensque cincturam 
cemiterii Mathias Klinowski iecit clavam in sacerdotem, qui per
cussus in fronte corruit, ac deinde per accurrentes socios Klinow
ski sic prostratus duris verberibus est afTectus. Post percussionem 
parochi profectus est Klinowski cum sociis ad scultetum, ibique 
fustigatis Jacoba Brinkus et M(athia)Moronczak coenam sumpserunt, 

1s· 
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sumptaque coena iverunl ad domum Andreae Sadło, organistam 
conquisiluri cum abrepta percusso sacerdote clava, ubi non re
perientes organistam, profecti sunt ad plebaniam; quid ibi fece
rinl, non scit, quia penes trahas tamquam auriga mansil in via; 
hoc scil, quod diu manserint ibi et post exeuntes duxerint tres 
colligatos simul, organistam, puerum parochi et Jacobum Lasak. 

Sextus testis Mathias Klapenus annorum c. 20, incola Veteris 
Rabcza, citatus, iuratus, examinatus fassus est per omnia ut im
mediate praecedens testis, hoc addito, quod audiverit sonum arie
tationis portarum et quod nudipes fuerit puer sacerdotis, qui col
ligatus cum alio ducebatur, et quod solus Klinowski percusserit 
organistam penes columnam Passionis recuperata clava. 

Septimus testis Matthaeus Swerczek annorum c. 60, incola 
Rabchichensis, citatus, iuratus, examinatus fassus est: anlequam 
parochus venisset ad cemiterium, redibat Klinowski ex popina 
cum sociis versus plebanum, sed aufugil ipse fatens et non vidit 
tragediam, metuens, ne aliquid mali etiam sibi contingat. 

Octavus et nonus lestis Margerita, Bartholomei Swrczek 
uxor, ann. c. 50, citata, iurata, exarninata fassa est, et Regina, Ja
cobi Kolodiey uxor, ano. c. 30, similiter citata, iurata, examinata 
fassae sunt: «Vidirnus, inquiunt, Mathiam Klinowski redeuntem cum 
sociis ex popina relictis in via trahis vehementi impetu curren
tem contra parochum in cemiterio existentem cum organista, vi
dimus etiam quando proiecit Klinowski clavam contra parochum, 
qui in fronte tactus corruit ad terram, vidimus praeterea quando 
accurrendo socii Klinowski prostralum inteTea sacerdotem enor
miter concutiebant, vidimus ad haec, qualiler mater defendebat 
parochum, filiom suum, audivimus clamantem Drapalak, socium 
Klinowski, manus ei, inquit, videlicet sacerdoti amputantem, accur
rere autem pro defensa non poteramus, quia per l\fartinum Głu
szak repellebamur. 

Decimus testis Agnes, mater rev. dni Alberti Borowicz pa
rochi Rabcziczensis, annorum 50, citata, iurata, examinata fassa 
est: sibi bene notam esse totam tragediam, quam habuit Mathias 
Klinowski cum rev. dno Alberto Borowicz, filio eiusdem. Ad 1-m 
scit, Jacobum Lasak fuisse operarium ecclesiae Rabcziczensis eo 
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tempore, quo caplus el incatenatus est per Mathiam Klinowski, 
sicut et id, quod non incola, sed tantum advena łuil in Rabczi
cza . Ad 2-m non scil habuisse aliquod iuris Malhiam Klinowski 
ad incaptivandum Jacobi Lasak. Ad 3-m scit Jamentantem venisse 
Jacobi Lasak uxorem ad domum parochiae Rabcziczensis, quod 
maritus ipsius per Mathiam Klinowski sil captus et incatenalus, 
instando apud parochum, ut habeat curam ipsius, tamquam ope
rarii ecclesiae eumque eliberet, cuius lame11tis motus parochus 
ivit et eliberatum ad plebaniam deduxit. Ad 4-m scil, tempore 
eliberationis Jacobi Lasak per parocbum Matbiam Klinowski fu
isse in popina cum su.is sociis. Ad 5-m: vidit Malhiam Klinowski 
eliberalo Jacobo Lasak per parochum ex popina versus parocbiam 
redeuntem. Ad 6-m: resciens parochus ex organista Klinowscium 
cum sociis vehementi impetu ferri ex popina versus plebaniam, 
timens parocbus, ne sibi nocturno tempore in plebania inferat 
necem, prout a quibusdam intellexerat et alias notam haberet 
Klinowskii insolentiam conlra taleś, quibus semet irascitur, rece
pit se ad coemiterium, ibique expectabat Klinowskium dicens, si 
me debet mactare noctu, melius est, agrediatur me de die, ut 
videant homines et sciant inłormare ecclesiasticos eius superiores; 
ubi viso sacerdote falhias Klinowski, relictis in via trahis, per 
integras nives impetu ferrebatur versus coemiterium, cum quo exi
stens Martinus Głuszak praecurrens inclamabat: «recede, inquit, 
sacerdos, recede, mactaberis»; tum sacerdos adventanle Mathia 
Klinowski cum sociis inclamavit: <me accedas huc, inquit, nihil 
hic habes negotii»; Klinowski autem: «aha lu, ait, meretricis fili, 
sacerdos, tu diriges captivos, tu illos liberabis. non succedet tibi 
nunc sicut cum bobus» (erant autem illi boves per Mathiam Kli
nowski, quos idem Klinowski parochianis huius ecclesiae cura
verat abigi ob denegatam praedicanti tamquam a calholicis stre
nam el alias solutiones parocho suo caU1olico concessas per eun
dem parochum intercepti a satrapis Klinovscii ad instantiam su
orum catholicorum); tandem sacerdos: «probibeo te, inquit, in 
nomine Patris Omnipotentis et Filii et Spiritus Sti, ne appropinques 
huc»; ad quae Klinowski: «tu, inquit, in nomine Dei, ego autem 
in nomine diaboli». His dictis clavam contra sacerdotem iecit 
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M. Klinowski eumdemque in fronle lactum solo proslravit. Ad 9-m: 
vidi socium Klinovscii Kahaniak dictum et alium Koczurek a tergo 
invadendo securibus sacerdotem, ex iclu clavae proslralum assur
gere nitenlem, ad occipul et inter scapulas gravissime ferientes, 
eundemque rursus pronum ad lerram deculiendo, ad quatuor ictus 
concidit, manibus el pcdibus per crucem more morienlis sparsis; 
interim ipse etiam Malhias Klinowski lrasiliens sepes ad coemi
terium resislenle fatente accurrit ad sacerdotem et flexit supra 
spinam dorsi sacerdolis, versus lumbos genibus eundem depri
mendo; tum fatens detraclo Klinovskio de sacerdote procubuil 
supra ipsum sacerdolem, defendens ab ulleriori concussione 
eundem, ubi ipsa eliam crebros Yerberando sacerdotem ictus 
corpore suo excepit, quos ad praesens se senlire est conquesla. 
Interim accurrerunt duo ex Klinovskianis, qui arcebant homines 
accurrentes in defensam sacerdotis, videlicet Laurentium Drapalak 
alias Marcipan seu Mesztian et Martinum Głuszak, quorum primus 
inclarnabat: «manus, inquit ei, scilicet sacerdoti ::imputale)); quo 
audito fatens sacerdoti incumbens mox expansas manus sacer
dotis quasi emortui unam manibus suis aliam vero pede sub se 
contrahebat; interim Kahaniak ad amputandam manum sacerdotis 
vibrans securim el faciens, quia iam modicum loco moverat ma
num sacerdotis ampulare intentam, eam non tetigit, sed tantum 
extremitate securis modicum lesit et manubriis parte securis vi
ciniore manum matris defendentis percussit, securis autem taliter 
nivibus immersa fert ex ictu; tandem mullis precibus el lacrimis 
matris sacerdolis viclus Klinowski satelliles uos a nece sacerdolis 
prohibuit ac nihilominus ipse Klinowski elevato per matrem sa
cerdote attrocilalem facinoris sibi exprobrantem toti sanguinolento 
inflixit alapam ad buccam sanguine repletam, adeo quod hinc 
inde sparsus fuerit sanguis sacerdotis inter digitos Klinovscii; 
dumque nilebalur se aliquantulum defendere sacerdos, rursus icti
bus sociorum Klinovscii securibus infliclis ad manus et brachia 
sacerdotis esl contusus, dumque ducetur per malrem sacerdos 
ad plebaniam, insequebalur ipsum Kahaniak satelles Klinovscii vi
brala securi versus caput sacerdolis eandem capili ipsius inflixis
set, nisi percauta ab aliis mater manibus suis ictum avertisseL 
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His iła actis iam penes plebaniam accurrebat Klinowski ad sacer
dotem et sanguinem eius lambebal, slrofioloque excepto sociis 
lambendum porrigebat, atque ita abiverunt. Ad 13-m lassa est: 
nocte eiusdem diei immediate subsequente venit Klinowski cum 
sociis ad domum plebaniae, ubi sollicilans variis comminalionibus 
ad ipsum nec admissus praeviis etiam min.is incendii, primum 
aliquis illorum explosit bombardam in fenestram domu parochia
Jis, cuius explosionis signum tam in fenestra quam in columna 
portae camerae, in qua Lunc latebat parochus concussus, nobis 
demonstravit, ubi et globum haerentem ferro attractavimus, sub 
eodem iuramento aliam explosionem ibi non fuisse. Tunc accepta 
trabe per Klinovskianos ad mandatum Klinovski ex cinclura hor
tuli parochialis ianuam ad atrium a foris primum exarietarunt, 
deinde ipsius cubiculi fores exciderunl, exlructoque in medio cu
biculi ex asseribus dissertarum ianuarum igne, reperlum Jacobum 
Lasak post fornacem latitantem per pedes ipse Klinowski extraxil 
alisumque pavimento cubiculi per modum alicuius manipuli cre
hris verberum plagis conluderunt usque ad deliquium el amissio
nem sensuum, pedibusque sub scamnum intruserunt; post haec 
mgenti quodam trunco agressi sunt arielare fores camerae, frustra 
renitente et se opponente matre sacerdotis fatente, sacerdole ab 
intra supplicante ac se inter preces excusante, quod non sua 
culpa, sed superiorum suorum dispositione ibi degat; ad quae 
Klinowski: «eliam superiores tuos, inquit, eadem manent», effrac
toque uno assere, obices ligneos portae secare ceperunt, qui nobis 
dissecti in specie sunt demonstrati; videns se non posse subsistere 
sacerdos enixe rogabat, ne mactelur, acceptaque fide a Klinov
-skio, quod non maclabitur, excussi asseris in foribus foramine 
prodiit ad cubiculum, ubi adorans Klinovskium cum eo colloque
batur, socii aułem Klinovskii, irruentes in cameram, cistulas paro
chi effringebant el quae ipsis placueranl, capiebant, unde etiam 
organarium el puerum Albertum Kaniak educentes, colligalis ipso

. rum post terga manibus una cum Jacobo Lasak similiter ligało 
abduxerunt. 

Undecimus testis Eva uxor Jacobi Marczak sculteli Rabczi
czensis annorum c. 42, citata, iurata, examinata fassa est ad 1-m: 
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scit Jacobum Lasak fuisse operarium ecclesiae Rabcziczensis tunc 
temporis, quando captus et in domo fatentis incatenatus est per 
Klinovskium, hoc etiam scit, quod non fuerit incola Rabcziczensis, 
sed tantum advena in domo aliqua manens. Ad 2-m: scit, nihil 
iuris habuisse Mathiam Klinowski in Jacobo Lasak eum incapti
vando, siquidem meus, inquit, maritus tunc temporis erat iudex 
huius pagi. Ad 3-m: venit u..xor Jacobi Lasak incatenati ad no
stram domum, sciscitans, quam ob causam esset incatenatus ip
sius maritus, indeque lamentans cucurrit ad plebanum, ut partes 
ipsius tamquam operarii ecclesie tueatur, paulopost venit parochus 
cum organista et acceptis a me porrectis clavibus aperta sera 
catenae captivum liberatum secum abduxerunt ad plebaniam. 
Ad 4-m: incaptivato Jacobo Lasak Klinowski profectus est ad 
popinam cum sociis. Ad 5-m: eliberato per parochum Jacobo 
Lasak filiolus meus cucurrit ad popinam et factum nuntiavit, 
vidit Klinovskium versus plebaniam redeuntem cum sociis, quibus 
versus plebaniam pergentibus pulsatum est ad violentiam clama
tumque, sed accurrenles repellebantur per Martinum Głuszak bre
viter, alii autem parocbum clava Klinowski solo prostratum in 
coemiterio concutiebant securibus et mactassent, nisi per matrem 
fuisset defensus. Ad 12-m: percusso sacerdote Klinovski cum so
ciis venit ad domum nostram ibique fastigatis primo Matthia Mo
ronstiak et Jacobo Brinkusz, hominibus catholicis, secum adductis 
super fimum detractis, sumpserunt coenam, sumpta coena disva
dente et retrahente moderna fa lente Mathiam Klinowski discesserunt 
organistam, conquisituri propter ablatam clavam contra sacerdo
tem iactam recuperandam, quem postea noctu, nescit ubi concus
sum, sed vidit livores ipsius in corpore, abduxerunt ligatum una 
cum J.acobo Lasak operario ecclesiae et puero parochi nudis pe
dibus existente ad domum noslram, inquit, indeque sequenli die 
subministrantibus ex compassione calceamentiis puero parochi 
per maritum memn, omnes tres abduxerunt; erant autem cum 
Klinovskio: Laurentius Drapalak alias Mesztian seu Marczipan, Ka
haniak, Głuszak et filius quidam Klinovskii, quos potuit notare. 

Duodecimus testis Regina uxor Georgii Ramczik incolae 
Rabcziczensis annorum c. 55, citata, iurata, examinata fassa est: 
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«aducilabatur, inquit, in nostro domo cerevisia, venitque illuc Ma
thias Klinowski cum Kahaniak, Mesztian, Marlino Głuszak, Mathia 
Klapen et filio suo Mattheo Klinowski, illisque ibi compotantibus 
venit filiolus sculteti Albertus Marczak studio us ad domum no
stram et aperuit fratri suo fartino, quod parochus eliberaverit 
Jacobum Lasak per Klinovskium incatenatum, illeque hoc nego
tium detex.it :M:athiae Klinowski, qui mox furore succensus surre
xit et proripiendo se dixit: «ibo ego, inquil, illuc et resciam, quid 
hoc sit», moxque inde discessit, abductis etiam secum maritis. 
duarum filiarum mearum l\1atbia Moronsztiak, et Jacobo Brinkusz. 
hominibus catholicis, nihil reis el absque omni iure eos habito. 
quos postea enormiter concussit in sculletia». Pre dolore autem 
et nirnio fletu propter abductos suos generos non spectabat fa
tens, qualiter processum sit cum parocho, ideo ulterius nil scit. 

Decimus tertius testis Simon Wengrin, incola Rapcziczensis 
annorum c. 40, citatus, iuratus, examinatus fassus est ut et 4-tus 
in hac serie testis, hoc addito, quod etiam manus amputassent 
parocho Klinovskiani, nisi mater ipsum protegisset. 

Decimus-quartus testis Bartholomaeus Swrczek annorurn 
c. 76, incola Rabcziczensis com. Arva, examinatus, iuratus fassus 
est ratione percussionis parochi Rabcziczensis et nocturnae do
mus ipsius plebanalis invasionis. «Audiens, inquit, enormiter per
cussum sacerdolem per Mathiam Klinowski et socios eius, ianu
asque parocbiae per eosdem eITractas, veni sequenti die summo 
mane ad eum invisendum, reperique ternas ianuas, videlicet atrii, 
cubiculi el camerae effractas et conlritas, porta cubiculi uno dum
taxat tapete appenso clausa, rigidissimo hiemis tempore valvis to
taliter dissectis. Postea detecto sacerdote vidi crudelissime con
quassatum sanguinolenlum et lividum, tam in facie quam in re
liquo toto corpore, desperansque de ipsius vita allachrimatus sum». 
Idem fassus est, se vidisse etiam matrem sacerdotis, tam in ma
nibus quam in pedibus lividam ex percussione Klinovskiana in 
defensa sacerdotis; fassus praeterea est, quod accurrebant foerni
nae et eliam viri quidam ad defendendum sacerdotem, sed Mar
tinus Głuszak accurrentes baculo repellebat; noclurno tempore 
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. audivit fragorem ex arietatione et eITractione portarum plebaniae 
sed non est ausus accurrere in defensam. 

Decimus quinlus testis Blasius Krowa, incola Rabcziczensis 
annorum c. 40, cilatus, iuratus, examinatus fassus est: vidit Kli
novskium ex popina redeuntem, sacerdotem proiecta in ipsum 
clava in fronte ferientem, sociorumque ipsius sacerdotem contun
dentium slrepitum, quasi manipulum aliquem triturantium audivit, 
sed in defensam non accurrit, timens Klinovskium; ( quoad) digla
-diationem parochi, de qua interogatus est testis occasione alterius 
eius fassionis nobis in scriplo productae, quinimo addidit, quo
modo, inquit, digladiati fuissent, siquidem Klinowski extra coemi
.terium existens clavam proiecit contra sacerdotem in coemiterio 
,eonstitulum, qua tactus in fronte sacerdos corruit ad terram. 

Decimus sextus testis Melchior Melech, incola Rabcziczensis 
annorum c. 45, citatus, iuratus, examinatus fassus est: in plebania 
fui, inquit, quando venit lamentans et cridans uxor Jacobi Lasak 
-0perarii ecclesiaslici, conquerens, quod maritus eius essel incate
natus absque causa et instans pro eo, ut cum sit operarius eccle
siae, defendat eum parochus. Cuius querelis et lamentationibus 
motus parochus cum organista profectus est ad domum sculleti 
et adduxit secum Jacobum Lasak ad plebaniam; paulopost venit 
Blasius Krowa el Mathias Swrczek ex popina, colloquebanturque 
.aliquid in atrio cum parocho, post quorum collocutionem dixit 
parochus: «ergo nocte me vult Kli11owski mactare, antequam me 
noctu, melius est mactet die, videant homines et sciant informare 
meos superiores»; inte rea videns organista redeuntem Klinovski urn 
ex popina versus plebaniam, exclamavit: «ecce, inquit, venit Kli
nowski». Tunc parochus arepto gladio, tradens puero sclopum, pro
,eessit ad coemiterium una cum organista ex domo parochiali, 
,euravitque dari pulsum campanae in accurrsum aliorum contra 
violentos ad se defendendum; provocationem non audivit a pa
,rocho, sed prospiciens per fenestram domus parochialis vidit sa
cerdotem in coemiterio solo prostratum conculti per satellites Kli
novscii; ad defendendum ipsum non accurrit testis, quia Mathiam 
Klinowski timuit, sed potius discessit el se abscondit. 

283 

Qua'rtivm deeout'rum. 
1-o scitne Christophorum Prolhus, incolam Sylnensem te

stamentaliler legasse 50 fl. pro templa Rabcziczensi? 2-o cui erat 
~ommissum illud pium legatum ecclesiae catholicae persolvendum? 
3-o quare non est adminislratum illud pium legatum catholico 
temp Io Rabcziczensi? 

Primus testis Albertus Stietiar annorum c. 50, incola Sylnen
.sis, citatus, iuratus, examinatus fassus est, se praesentem fuisse, 
quando Christophorus Prothus legavit catbolico templo Rabczi
ezensi florenos 50 polonicales, nec revocasse ante mortem, qui 
-50 fl. ni habebantur in fundo scultetiali in Sylne a Thoma Ga
wron sculteto Silnensi leganli opignorato. Ad 2-m: persolvendum 
erat illud pium legatum per successorem fundi Joannem Mazurak. 
Ad 3-m: non est administraturo illud pium legatum catholico tern
pło Rabcziczensi, quia Malbias Kl inowski et Nicolaus Grablica 
factores templi Namestoviensis lutherani extorserunt per vim 
illos 50 fl. pro templo Namestoviensi a Joanne Mazurak. 

Secundus testis Joannes Mazurak, incola Sylnensis annorum 
~- 30, citalus, iuratus, examinalus fassus est, se successorem fu. 
isse et esse fundi Cbristophori Protbus opignorati, ideoque sibi 
fuisse exsolvendos per dictum Chrislophorum Prothus testamen
taliter legalos 50 fl. catholico templa Rabcziczensi, quod et fe
cisset, nbi fuissct per vim addactus eos templa Namestoviensi 
lutherano per Mathiam Klinowski et Nicolaum Grablicza, illius 
.ecclesiae curatores, deponere. 

Tertius testis Valentinus Kusz, incola Sylnensis, citatus, iu
ratus, examinatus fass •Js esl, se praesenlem fuisse, quando legata 
est 50 fl. pecunia per Christophorum Protbus ad ecclesiam catho
licam Rabcziczensem, et vidit eliam, quando ligabatur Joannes 
Mazurak et cogebatur ad exlradandam illam pecuniam pro tem
plo Namestoviensi. 

Quartus testis Michael Striczek incola Sylnensis idem fassus 
est, prout praecedens. 

Quintus testis Mathias Oprendek, incola Sylnensis, audivit 
ex ore legantis, quod pro loco catholico leget illam pecuniam. 

Sextus testis Mathias Zrebczak1 incola Sylnensis, citatus, iu-
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ratus, examinatus fassus est, quod ipsius parens videns opressio
nem, quam sustinebat Joannes Mazurak a Malhia Klinowski et 
Nicolaus Grablicza ratione extraditionis pecuniae 50 fl pro tem
plo Namiestoviensi lutherano, quae legata fuit per Christophorum 
Prothus pro templo catbolico Rabcziczensi, commiseratione et 
precibus appressi duclus Mazurak decem imperiales eidem mu
tuos concessit in exsolutionem dictae pecuniae. - Addidit ultimo 
primus in hac serie testis Albertus Stetiar, quod ipse in posses
sione Slanica captivabatur per Thomam Farkas officialem arcis. 
Arva et Boczko ministrum Namesloviensem pro eo, quod testi
monium veritatis de ista pecunia ad pia opera loci catholici per 
Christophorum Prothus legata perhibuisset. 

Quintum deeoutr,U,m. 
1-o in pago Weselowe com. Arva estne assignatus locus. 

per dominos terrestres vel officiales arcettses pro aedificandis. 
templo, parochia et schola? 2-o si non et habent ecclesiam, in 
quali fundo, quomodo, per quem, cuiusve sumptibus, fatigiis et 
expensis est exlructa? 3-o antequam extructa esset ecclesia m 
Weselowe com. Arva peragebanturne divina ritu calholico in 
hoc pago? 4-o posteaquam aedificata est ecclesia in dieto pago 
Weselowe, peragebanturne divina ritu catholico in eadem eccle-• 
sia? 5-o ad praesens peragunturne divina rilu cath. in eadem 
ecclesia vel alibi in pago, et si non, quomodo cessarunt et a quo 
tempore? 6-o habeturne residens praedicans lutheranus in W e
selowe vel aliunde adducitur il\uc; unde et quorum incolarum 
expensis et fatigiis, an lutheranorum dunlaxat vel etiam catholico
rum incolarum? 7-o habenturne campanae in templo Weselo
viensi, vel quomodo convocantur incolae ad divina? 8-o cogun
turne catholici ad contrarias suae religionis caeremonias in pago?' 
9-o suntne prohibiti incolae Weselovienses catholici recipere 
catholicum sacerdotem in suas domos, per quem et quare sunt 
prohibiti? 

Primus Lestis Clemens Sroka annorum c. 40, incola posse· 
sionis Wesele com. Arva, citatus, iuratus, examinatus fassus est: 
Ad 1-m: non scit assignatum esse locum pro ecclesia. Ad 2-m: an-
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nis proxime praeteritis aedificata est ecclesia in hoc pago ex }i
gnis in fundo rusticano hominis catholici impensis et laboribus 
universarum incolarum, tam calholicorum quam Iutheranorum 
huius pagi Weselowe et vicini Mutne, secundum quantitatem pos
sessionum; hoc addito, quod incolae WeseloYienses universi a suis 
capitibus per singulos contribuerint pro slructura ecclesiae, nec 
praetermisso unius horae infante a Lali conlribulione libero. Ad 
3-m: antequam fuisset extructa ecclesia in hoc pago, perage
banlur divina ritu calholico hic in domo Alberti Zdechlak, incolae 
Weseloviensis, hominis catholici, et interdum etiam in possessione 
Mutne apud Blasium Moliak et apud Albertum Lukas. Ad 4-m: 
posteaquam exstrucla est ecclesia, peragebanlur divina etiam ritu 
catholico in eadem. Ad 5-m: iam non peraguntur divina ritu ca
tholico in hac possessione a festis Nativitatis Domini proxime 
praeteritis, nec in domo privala, nec in templa, quia non permitlit 
Georgius W eselowski scultetus, ex quo eiecta sunt paramenta allaris 
ritus catholici deservientia ex templa. Ad 6-m: non residet hic 
praedicans, sed per incolas loci secundum seriem sessionum sine 
discrimine catholicine sint an acatholici a quatuor circa miliari
hus Kubinio vel Weliczna advehitur et exvehitur pro libito et 
et ingenia sculteli loci, sumptibus communitalis nemine catholi
corum audente se opponere. Ad 7-m: non habenlur campanae, 
sed signo iudiciali per ordinem ad singulos misso sub obedienlia 
omnes et singuli comparere tenentur, alias inobedienliae arguendi 
et mulclandi tamquam conlemptores signi iudicialis. Ad 8-m: ita 
coguntur comparere in templa ad praesentiam praedicantis, ut 
-dictum esl ad 7-m, videlicet ad sustentationem, reveclionem prae
dicantium suis sumptibus, contributionem slrenae, novi a me so
lutionem metretarum et per prohibitionem suscipiendum sacerdo
tem calholicum in domos suas. Ad 9-m: prohibentur per sculte
tum Weselowski eo praetextu, ut diYima non in privalis domibus 
t.ed in Lemplo peragantur, ad templum autem non admiltitur sa
cerdos catholicus. 

Secundus teslis Thomas Ki laczik lulheranus, annorum c. 50, 
incola Weseloviensis, in eadem Weselowa citatus, iuratus, exami
natus fassus est ut praecedens, hoc addilo, quod audiverit ex 
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ore sculteti Weseloviensis, sibi demandatum esse ab arcensibus~ 
ut non permillat peragari divina ibidPm rilu catholico. 

Tertius lestis Joseph Opalczak in eadem Wesele annorum 
c. 35, citatus, iuralus, examinatus fassus est ut primus testis, hoc 
addito, quod coganlur mi1'lis expulsionis ex pago, nisi ampleclan
tur ceremonias lutheranas. 

Quartus. Examinati sunt sub iuramento plures alii incolae 
Weselovienses super hoc deulro singillatim, sed quia singuli idem 
falebantur, advocavimus universam communilatem una cum scul
telo, qui omnes citati, iurati, examinati fa si sunt ut primus te
slis, recognoscente ipso eliam Georgio Weselowski sculleto, quo<i' 
ipse authoritale propria prohibeat recipere catholicum sacerdotem 
ad domus eo fine, ut divina non peragantur in privatis domibus, 
sed in templo ad hoc exlructo, et si illo uti volunt calholici re
ligionis suae rilu, oblineanl a superioribus, alias ille non permittit. 

Quintus teslis Malhias Kmel annorum 30, scultetus Mutnen
sis in possessione Weselo com. Arva reperlus, citalus, iuratus, 
examinatus cum tota sua communitate fassi sunt per omnia ut 
communitas Weseloviensi , excepto quod non cogantur ad solu
tiones ministro evangelico praestandas, el quod non contribuerint 
per capita ad slrucluram templi, sed alio ordine servato inter se 
omnium expensarum et labarum terliam partem subministraru.nt. 

Sextus testis Georgius Mazur scullelus in possessione Sylne, 
ibidem cum communitate repertus, annorum 76, citatus, iuratus, 
examinalus fassus est, quod Georgius Weselowski scultelus W e
seloviensis adigebat ipsum eliam lulheranum existentem, ut com
pellat suam communitatem calholicam pro advehendo praedicante
Kubino, qui quod se opposuerint, mullas persecutiones in territo
rio suo paliuntur ab eodem Weselowski et exlirpationem illis ex 
pago minatur, uli factum est in Orawiczka, qui omnes simul et 
semel sunt expuJsi homines catholici, el in Weselowe Joanne Dudka 
exinde depulso. 

Sextum deeout1-um. 
1-o vidisline Jacobum Weselowski armatum cum sociis,. 

Georgio Weselowski filio Joanne et aliis invasisse templum We-
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seleviense, catholico sacerdote ibidem divina peragente? 2-o vi
disline tumultum et audivistine validos clamores per Jacoburn 
W eselowski cum aqua benedicta? 5-o quis eiecit ex templo apa
ralum allaris rilus catholici in feslo Sti Joannis Ev. proxime prae
terito in Weselowe? 6-o vidistine integrum crucifixmn in altari, 
antequam fuisset eiectu · cum aparamentis? 7-o eiecta para
menta altaris diune haeserunt foris cum crucifixo? 8-o quis illa 
aparamenta elevavit et crucifixus eratne inlegre repertus foris, 
ut in altari fuit? 

Primus testis Clemen Sroka annorum c. 46, incola Weselo
viensis com. Arva, ibidem citatus, iuratus, examinatus fassus est: 
Ad 1-m: «vidi, inquit, Jacobum Weselowski, fratrem sculteti, ar
mata manu cum aliis sociis magno impetu cucurrisse et irruisse 
ad templum hoc Weselowiense, dw1.1 sacerdos catholicus divina 
ibidem peragisset»; ad alia nil. 

Secundus lestis Thomas Kislaczek annorum c. 50, incola 
WeselO\·iensis, ibidem citatus, iuratus, examinalus fassus est: Ad 
1-m: Vidit Jacobum Weselowski cum sociis irruisse in templum 
armata manu, congregato iam ibi populo et sacerdote ibidem 
existente, ipseque etiam fatens tunc temporis pergebat ad tem
plum, sed audiens ibi tumultum e5se recessit, ne trahatur in te
stimonium proinde exhibendo, et vidil homines ex templo fugien
tes; ad alia nil. 

Tertius teslis Joseph Opalczak annorum c. 35, de eadem 
Wesele, citatus, iuratus, examinatus fassus est, se vidisse Jacobum 
Weselowski armata manu una cum filio Georgii Weselowski Jo
anne irruisse in templum W eseloviense, quando ibi celebra bat 
sacerdos calholicus, audivisseque tumultum ibi factum; ad cae
tera nil. 

Quartus teslis Michael Kaida annorum c. 60, Weseloviensis. 
ibidem citatus, iuratus, rxaminalus fassus est: Ad 1-m in haec 
verba: cessavit hic exercitium religionis catholicae, quia catholici 
pellebantur ex templo per filium Georgii et Jacobum Weselowski. 
tempore divinorum invadentes ecclesiam praemisso filio Marlino 
Jacobi Weselowski, qui vibrando et circumgirando securim in 
templo contra catholicos ibidem ad divina congregatos: «fugite. 
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inquit, hinc, quia mox małe stabilis», ubi deiectis primo ex altari 
-candelis Jacobus Weselowski vasulurn aquae benedictae appre
hendit, elatumque ex templo una cum aqua benedicta terrae 
allisit el confregit, ipse vero sculletus Georgius Weselowski sub 
poena carceris et eieclionis ex pago prohibuit catholicum sacer
dotem recipi hospilio ad domos calholicorum et sic cessavit exer
,citium religionis catholicae in hoc pago; ad alia nihil. 

Quinlus testis Matthias Koczal annorum c. 35, in eodem 
pago Weselowe citatus, iuralus, examinalus fassus est, se audi
visse ex ore icolai Weselowski, quando gloriabatur coram ipso 
fatente et pluribus aliis: «exposui, inquiL, res veslri altaris cumula
tim ad nives extra coemiterium (Deum autem Yestrum subintel
lige effigiem crucifixi) allisi ad fundamenlalem ecclesiae trabem». 
Ad quod fatens ostendendo quendam virum robustum et magnae 
stalurae dixil: «si, inquil, fuisset lantus, sicut iste, non praevaluis
set allidere ipsum»; ubi ipse fatens cum fratre suo Michaele per
cussus est a scultelo Georgio Weselow ki, quod vocali per famu
los ipsius ad expellendum sacerdolem catholicum ex templo re
nuerint ire, dicenle hoc fatente: «si arderet, inquit ecclesia, quod 
Deus avertat, tenerer ad defendendum illum accurrere, non 
autem contra sacerdotem, diyina ibi peragentem». 

Sextus testis Paulus Stiepanowecz, lutheranus, annorum c. 36, 
de dicta Weselowe, citatus, iuratus, examinatus fassus est, se in 
ternplo fuisse et vidisse, quando icolaus filius Georgii Wese
łowski supellectilern altaris catholicam ex altari sublalarn extulit 
ex ternplo el extra coerniterium detulit ad agrum. 

Septirnus testis Stanislaus Lasak annorum c. 25, de eadem 
Weselowe, citalus, iuralus, examinalus fassus est ut immediate 
praecedens teslis. 

OctaYus testis Laurentius Niepsujak annorum c. 40, in ea
dem Weselowe citatus, iuratus, examinatus fassus est ratione cru
cifixi: «vidi, inquit, integrum crucifixum in allari ecclesiae W ese
loviensis in festo S. Stephani protomartyris proxime praecedente, 
quando absolutis prius pacifice ritu suo divinis praedicans sub
sequutus est ARD Albertus Borowicz parochus Rabcziczensis el 
pro catholicis in templo existentibus sacrum et contionem paci-
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fi.ce ibidem peregit, ubi et dictam figuram crucifixi reliquit inte
gram. Sequenti vero die, id est in festo S. Joan. Evangelistae, 
antequam catholicus sacerdos venisset ad templum, exporlata 
sunt paramenta altaris extra coemiterium ad nives, ubi repertus 
est etiam crucifixus confraclus,>. Ratione aque luslrnlis vidit, quando 
Jacobus Weselowski arepto vasculo cum aqua benedicta in Lem
pło illud ex Lernplo elatum una cum ipsa aqua benedicta terrae 
allisit et confredit, aderat eliam in templo et vidit, quando idem 
Jacobus Weselowski concionante catholico sacerdote dimidiato 
de more sacro accurrerit ad altare, mappas apprehendit in allari, 
eas detrahere nitens cum loto apparatu pro sacrificio missae 
constilulo, utpote cum missali, casula, calice et candelis etc., sed 
disvasus a: filiis Georgii W eselowski, ne faceret hoc, a detractione 
mapparum abstinuit, candelas tamen in allari extinxit, valida cla
more et tumultu excilalo in templa calholica, sacerdolem lurbavit 
et audilores eius calholicos inde expulil, paucissimis animosioribus 
ibidem manentibus, caeteri aufugerunl. 

Nonus teslis Albertus Sadlak annorum c. 38, in eadem We
selowe citatus, iuralus, examinatus fassus est per omnia ut im
mediate praecedens testis. 

Decimus testis Gregorius Sadlak annorum c. 40, de eade1n 
Wesele, citalus, iuralus, examinalus fassus est quoad im·asianem 
templi per Jacabum Weselowski tempore divinarum calholici sa
cerdotis ut alii testes, hoc addilo, quod eundem Jacobum Wese
łowski comitati sinl praeter Joannem Weselawski Jacobus Stie
panowecz el Stanislaus Lasak; de confractione vasculi aquae be
nedictae et tumultu tempore concionis in templa per invasorem 
Jacobum Weselowski et socios eius excitalo faletur ul alii aculati 
testes, cum praesens fuerit. 

Undecimus testis Martinus Latos annorum c. 60, de eadem 
Weselowe, citatus, iuratus, examinatus fassus est, se vidisse inle
,grum crucifixum in altari ecclesiae Weseloviensis, quando in fe
sto S. Stephani protomartiris praxime praeterita absolutis divinis 
exibat catholicus sacerdos ex lemplo, sequenti vero die, prius
quam venissel parochus ad templum, vidit mappas altaris eiectas 
extra caemiterium, ipsisque elevatis invenit confractum crucifixum 
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eundem, quem die proxime praeterita viderat integrum, dumque 
in attestatione. ostenderetur ipsi confractus, recognovit illum ipsum 
es!-e, quem ut supra prius vidit in altari integrum, postea vero repe
rit confracturn, mappis altaris involutum extra coemiterium eiectum. 

Duodecimus testis Albertus Zdechlak annorum c. 37, de ea
dem Weselowe, citatus, iuratus, examinalus fassus est, se praesen
tem fuisse in templo, quando Jacobus Weselowski cum Joanne 
filio Georgii Weselowski tumultuaciler iverit in templum Wesele
viense armatus, catholico sacerdote tunc temporis dimidiato de 
more sacro concionante, ubi primo candelas altaris extinxit, de
inde concionantem sacerdotem valido clamore in templo obiur
gavit his verbis: «quid tu vis hic in templo?», demum apprehendens. 
vasculum aquae benedictae, aquam supra populum effundere nite
batur, sed ab aliis sociis reprehensus id non fecit, sed elatum 
vasculum ex templo una cum aqua benedicta terrae allisit et 
confregit. 

Decimus tertius testis Mathias Czropek annorum c. 40, in 
eadem Weselowe citatus, iuratus, examinatus fassus est: «intertui> 
inquit, quando Nicolaus Weselowsk.i levavit ex altari templi We
seloviensis quasdam mappas ritus catholici efferendas ex templo, 
vidi etiam, quod integrum crucifixum acceperit idem Nicolaus 
Weselowski ex altari, an autem sic integrum eiecerit ex templo> 
sicut accepit ex altari, non scit; hoc ipsi bene constat, quod vix 
ab unius hominis circumferenciale inversionem foris exposita 
supellex sacra haeserit, mox supervenientibus catholicis et paro
cho catholico est inde oblata. 

Decimus quartus Jacobus Weselowski ann.orum c. 40, scul
tetus in eadem Weselowe, citatus, iuratus, examinatus fassus est> 
propria oris recognitione se fecisse illas turbationes in lemplo 
Weseloviensi, de quibus praemissi testes contra ipsum perhibu
erunt testimonia, dum autem quaereretur, qua de causa id fecis 
set, respondit, se ideo fecisse, ut per superiores decidatur, catho- · 
Heine debent possidere templum i1lud Weseloviense recenter ex
structum vel lutherani, ad obviandum ulterioribus contentionibus.